
Comune  di  Boissano
P r o v i n c i a    d i    S a v o n a

   ---------------------------------------------
P.zza G. Govi n.1       tel. 0182/98010     -    0182/98652

Codice  Fiscale 81001410091 - Partita I.V.A.  00416850097

ORIGINALE

ORDINANZA

N. 19 DEL 15-09-2023

Oggetto: RISPARMIO IDRICO E LIMITAZIONI PER L'UTILIZZO DELLACQUA 
POTABILE SUL TERRITORIO COMUNALE. PROROGA TERMINI 
PRECEDENTE ORDINANZA N. 16/2023.

I L   S I N D A C O
RICHIAMATA la precedente Ordinanza n. 16 del 23/08/2023, con la quale sono state poste limitazioni 
all’utilizzo dell’acqua potabile sul territorio comunale fino al 15 settembre 2023, in conseguenza  delle 
particolari condizioni  climatiche che hanno  provocato una grave siccità e conseguente  carenza idrica nel 
territorio;

DATO ATTO del protrarsi delle condizioni di forte siccità e la conseguente problematica riferita alla 
carenza idrica sta interessando anche questa prima fase del mese di settembre 2023;

RILEVATO che lo scarso apporto delle sorgenti unitamente all’abbassamento della falda idrica nei pozzi di 
emungimento, non garantiscono l’apporto di adeguate quantità di risorse agli accumuli;

RITENUTO che il corretto uso delle risorse naturali è attualmente una necessità primaria e ritenendo che 
l’acqua, risorsa essenziale per la vita, debba essere salvaguardata da possibili sprechi soprattutto in una 
situazione di carenza;

RAVVISATA quindi la necessità di mantenere misure restrittive, per ulteriori 15 giorni e pertanto fino al 30 
settembre p.v., finalizzate a governare l’utilizzo delle risorse idriche disponibili al fine di garantire a tutti i 
cittadini di poter soddisfare i bisogni primari per l’uso alimentare, domestico, e igienico;

VISTO l’art. 98 del D.Lgs. n. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni: “Norme in materia 
ambientale”, che stabilisce che coloro che gestiscono e utilizzano la risorsa idrica, adottino le misure 
necessarie all’eliminazione degli sprechi e alla riduzione dei consumi;

VISTI gli artt.  7 bis e 50 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

VISTA la Legge 689/1981 e s.m. e ii.;

O R D I N A



Comune  di  Boissano
P r o v i n c i a    d i    S a v o n a

   ---------------------------------------------
P.zza G. Govi n.1       tel. 0182/98010     -    0182/98652

Codice  Fiscale 81001410091 - Partita I.V.A.  00416850097

a tutta la cittadinanza, su tutto il territorio comunale, dal 16 settembre e fino al 30 settembre 2023, salvo 
ulteriori provvedimenti di proroga per il perdurare dello stato di carenza idrica:

1. il divieto di prelievo e di consumo di acqua derivata dal pubblico acquedotto per i seguenti usi:
- lavaggio di aree cortilizie e piazzali;
- lavaggio privato di veicoli a motore (con esclusione degli autolavaggi);
- gli emungimenti per scopi voluttuari (fontane ornamentali, zampilli, piscine, etc., qualora non dotati di 
dispositivi per il riciclo artificiale dell’acqua).

2. il divieto di prelievo dalla rete idrica di acqua potabile per uso extra-domestico o comunque estraneo ai 
fabbisogni primari igienico-sanitari ed alimentari ed in particolare per l’irrigazione/innaffiamento di orti, 
giardini e prati, fatto salvo non venga dimostrato agli organi di vigilanza che si utilizzi l’acqua da fonti 
indipendenti, acquedotti irrigui e/o ad esempio il recupero dell’acqua piovana.

3. il divieto di riempimento delle piscine private, nonché il rinnovo anche parziale dell’acqua, nelle stesse;

I prelievi di acqua dalla rete idrica sono consentiti esclusivamente per normali usi domestici, igienico-
sanitari, alimentari nonché zootecnici e comunque per tutte quelle attività regolarmente autorizzate per le 
quali necessiti l’uso di acqua potabile.

Il personale comunale e i soggetti / società svolgenti servizi pubblici per conto del Comune possono far uso 
dell’acqua, in deroga ai divieti ed ai limiti imposti dalla presente Ordinanza, per le necessità di pubblico 
interesse o per il mantenimento di beni pubblici, oltre che per inderogabili e improrogabili esigenze, pur 
raccomandando ad essi la limitazione dei consumi al minimo e la riduzione all’indispensabile.

INVITA
la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile, riconoscendo la massima importanza della 
collaborazione attiva di tutti i Cittadini, in particolare raccomandando di:
- controllare il corretto funzionamento dei propri impianti idrici, al fine di individuare eventuali perdite 

occulte;
- usare dispositivi per il risparmio idrico, quali i frangigetto per i rubinetti;
- annaffiare le piante con sistemi a irrigazione a goccia e temporizzati;
- usare lavatrici e lavastoviglie sempre a pieno carico;
- per l'igiene personale preferire la doccia, in alternativa alla vasca da bagno;
- non fare scorrere in modo continuo l’acqua durante il lavaggio dei denti, la rasatura della barba o la 

doccia;
- non utilizzare acqua corrente per il lavaggio delle stoviglie e verdure, ma solo per il risciacquo;
- utilizzare l’acqua di lavaggio della frutta e della verdura per innaffiare le piante; 

DISPONE
- ferme restando  l’applicazione delle sanzioni penali di cui all’art. 650 C.P., che le violazioni alla 

disposizioni della presente ordinanza saranno perseguite a norma di quanto previsto dall’art. 7 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. con l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da €. 25,00 a €. 
500,00. E’ ammesso, ai sensi dell’art. 16, legge 24/11/1981, n. 689, il pagamento in misura ridotta.

- che la Polizia Municipale e gli organi preposti, sono incaricati della vigilanza e controllo per 
l’osservanza del presente provvedimento;

DISPONE
Altresì che il presente provvedimento venga trasmesso:



Comune  di  Boissano
P r o v i n c i a    d i    S a v o n a

   ---------------------------------------------
P.zza G. Govi n.1       tel. 0182/98010     -    0182/98652

Codice  Fiscale 81001410091 - Partita I.V.A.  00416850097

- all'Ufficio Territoriale del Governo di Savona;
- alla Regione Liguria; 
- alla Provincia di Savona, Servizio Idrico Integrato - ATO Savonese;
- alla Servizi Ambientali S.p.a. di Borghetto Santo Spirito, gestore del servizio idrico integrato;
- alla cittadinanza tutta, attraverso adeguati mezzi di informazione (manifesti, pannelli informativi, 

social);
- al servizio di Polizia Municipale;
- all’Ufficio Tecnico Comunale;
- al Comando stazione Carabinieri di Loano;
- al Comando stazione Carabinieri Forestale Loano;

La pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito internet istituzionale dell’Ente;

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR competente entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza od in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni.

  IL SINDACO
F.to (Paola DEVINCENZI)


